

Drodzy Rodzice i Opiekunowie

Za nami pierwszy miesiąc roku szkolnego 2024/2025. Był to dla naszych uczniów, zwłaszcza nowoprzybyłych do naszej szkoły, czas adaptacji do warunków szkolnych, nawiązywania relacji, wdrażania w rytm codziennej pracy i obowiązujące w szkole zasady zapewniające poczucie bezpieczeństwa.

Z pewnością dla wielu z Państwa był to także miesiąc nietatwy, wymagający dobrej organizacji czasu i codziennych obowiązków, podejmowania działań wspierających dzieci w adaptacji do nauki i funkcjonowania w szkole.

Dla nas – pracowników szkoły, to okres szczególnej troski o zorganizowanie naszym podopiecznym edukacji i opieki w warunkach zapewniających poczucie bezpieczeństwa i podmiotowości.

W trosce o zapewnienie i monitorowanie bezpieczeństwa w szkole, z uwzględnieniem wciąż obowiązującego na terytorium całego kraju drugiego stopnia alarmowego BRAVO wprowadzonego przez Prezesa Rady Ministrów w celu przeciwdziałania zagrożeniom w cyberprzestrzeni oraz zamachom terrorystycznym w związku z trwającą wojną w Ukrainie, prosimy Państwa o przestrzeganie ustaleń i zasad porządkujących przebywanie na terenie szkoły osób niebędących uczniami i pracownikami naszej szkoły:

- Zalecamy Rodzicom/Opiekunom ograniczenie do minimum wchodzenia i przebywania w budynku szkoły w czasie trwania zajęć opiekuńczo-wychowawczych i dydaktycznych (poza szczególnymi, uzasadnionymi przypadkami/sytuacjami dotyczącymi np. złego samopoczucia dziecka czy sytuacji wymagającej koniecznego kontaktu z rodzicem/prawnym opiekunem). Ograniczenie to ułatwi nam monitorowanie i eliminowanie zagrożeń, związanych z ewentualnym wejściem do szkoły osób nieuprawnionych, o złych zamiarach, zagrażających bezpieczeństwu.
- Po przyprowadzeniu młodszych uczniów do szkoły, rodzic przekazuje swoje pociechy upoważnionym pracownikom dyżurującym przy wejściach do budynku, którzy, w razie potrzeby, wskażą dzieciom właściwą szatnię oraz pokierują do odpowiedniego dla danej klasy pomieszczenia świetlicy, w której, pod fachową opieką wychowawców, oczekiwać będą na swoje planowe zajęcia (zgodnie z planem zajęć szkolnych i harmonogramem pracy świetlicy).
- Po przekazaniu dziecka pod opiekę szkoły rodzic opuszcza budynek, by nie doprowadzać do zagęszczenia osób przy drzwiach wejściowych i w korytarzu/łęczniku.
- Przed rozpoczęciem zajęć w oddziałach przedszkolnych i kl. I-III nauczyciele odbierają ze świetlicy swoich podopiecznych i przechodzą z nimi do sal lekcyjnych na zaplanowane zajęcia.
- Dzieci nie mogą same, bez opieki nauczyciela lub upoważnionej osoby, oczekiwać na zajęcia w sali lekcyjnej.
- Przypominamy, że uczniowie wychodząc ze szkoły codziennie zabierają worki z obuwem, aby następnego dnia, po przyjsciu do szkoły zmienić obuwie na szkolne -

wygodne i bezpieczne. To bardzo ważne dla utrzymania w szkole czystości, porządku i bezpieczeństwa, o co wszyscy zabiegamy i dbamy.

W celu sprawnego i uporządkowanego wchodzenia uczniów do budynku szkoły uruchomione są trzy wejścia dedykowane poszczególnym grupom/klasom:

Wejście do szkoły od ulicy Wierzbickiej (boczne) – wchodzi dzieci z oddziałów przedszkolnych: **0a, 0b, 0c i uczniowie klasy 1c** (dzieci wymienionych klas mają swoje szatnie w tej części szkoły).

Wejście główne, od ulicy Wierzbickiej (z łącznikiem) – wchodzi dzieci z oddziału przedszkolnego **0d, uczniowie pozostałych klas I-III** oraz **uczniowie klasy IV i V korzystający z szafek znajdujących się w łączniku.**

Wejście główne do szkoły, od ul. Wjazdowej – korzystają uczniowie klas starszych (IV – VIII).

Podczas odbierania dzieci ze szkoły rodzice oczekują na swoje pociechy przy wskazanym wejściu, informują o odbiorze dziecka osobę dyżurującą podając imię, nazwisko i klasę.

- Osoba dyżurująca powiadamia świetlicę (przez zestaw głośnomówiący), że dziecko jest odbierane ze szkoły przez rodzica lub inną uprawnioną osobę. Dziecko samodzielnie korzysta z szatni – zmienia obuwie, zakłada okrycie wierzchnie, a następnie kierowane jest do oczekującego przy drzwiach wejściowych rodzica/opiekuna.
- Uczniowie starsi posiadający zgodę rodziców na samodzielny powrót do domu, po zakończonych lekcjach/zajęciach opuszczają budynek szkolny.

Drodzy Rodzice, prosimy o wyrozumiałość, współpracę i przestrzeganie wyżej opisanych zasad służących bezpieczeństwu naszych podopiecznych i lepszej organizacji pracy szkoły.

Jan Rychlicki

dyr. PSP Nr 14 Integracyjna im. Jana Pawła II w Radomiu